
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT. PERSONALE

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 23 DEL 08-02-2021

Registro Generale N. 235 del 08-02-2021

CIG:

IL Responsabile del Settore

Richiamata la determinazione sindacale n°25 del 15/11/18, con la quale è stato nominato il Nucleo
di valutazione in forma monocratica nella persona del Dott. Foresta Salvatore;

Vista la determinazione sindacale n. 5 del 05/02/2021, con la quale è stato approvato il verbale n.11 del
21/10/2020 del Nucleo di Valutazione Dott. Salvatore Foresta e contestualmente è stata approvata la
scheda di valutazione dell’allora Responsabile di settore Dott.ssa Maria Fertitta per le motivazioni ivi
esposte, elaborata dal componente monocratico del Nucleo di valutazione dr. Salvatore Foresta.

- Vista la scheda di valutazione del titolare di posizione organizzativa Dott.ssa Maria Fertitta per l’anno
2016, elaborata dal componente monocratico del Nucleo di Valutazione, Dott. Salvatore Foresta, allegata al
verbale n.11/2020 e trasmessa alla Dott.ssa Maria Fertitta con nota prot. nr. 415762 in data 23/10/2020,
approvato con la sopradetta determinazione sindacale n. 5/2021;

Dato atto che con la sopra citata determinazione sindacale n. 5  del 05/02/2021 sono state altresì
approvate le schede di valutazione di due titolari di Posizione Organizzativa, Dott.ssa Angela Di Figlia e Rag.
Salvatore Catanese, titolari di posizione organizzativa nell’anno 2016, con il punteggio attribuito dal Sig.
Sindaco ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato esclusivamente con la valutazione della
“performance organizzativa”, nella considerazione che con  verbale n.11 del 21/10/2020 il Nucleo di
Valutazione, dott. Foresta Salvatore, ha rigettato le istanze di valutazione del Rag. Catanese Salvatore e
della Dott.ssa Di Figlia Angela per le motivazioni riportate nelle lettere di riscontro depositate all’Ufficio del
Segretario Generale prot. nrr. 38563 e 38551 entrambe del 23/10/2020, trasmesse ai dipendenti interessati
con le note prot. nr. 38551 e prot. 38563 entrambe del 23/10/2020;

Preso atto che con la sopra citata determinazione sindacale n. 05/2021 è stato dato incarico al Settore
Personale di quantificare l’indennità di carica spettante alla Dott.ssa Angela Di Figlia e al Rag. Salvatore
Catanese, con punteggio riferito alle sole lett. A1), C2), C3) e D1) della scheda di valutazione, pari al 55%
dell’indennità di risultato teorica erogabile, riferita al solo comportamento organizzativo, e in funzione al
punteggio attribuito dal Sindaco.

Oggetto:

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

LIQUIDAZIONE AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
INCARICATI NELL'ANNO 2016 DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO A
SEGUITO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N.5 del 05/02/2021

http://www.comune.cefalu.pa.it


- Visto l’art. 10 del C.C.N.L. dell’01/04/1999 “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato”, ove al
comma 3 è sancito che l’importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo
del 25% della retribuzione di posizione attribuita;

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12/02/2013 “Approvazione piano di riequilibrio
pluriennale ex art. 243 bis T.U.E.L.”, ove alla Misura 3  ”Dotazioni organiche e personale” è stato previsto il
contenimento del trattamento accessorio e precisamente la contrazione dell’importo massimo liquidabile a
ciascun responsabile di posizione organizzativa come retribuzione di risultato dalla quota massima del 25%
sino al 15%;

- Dato atto di dare attuazione alla succitata misura di contenimento;

- Dare atto, ancora, che l’indennità è stata calcolata d’ufficio sulla retribuzione di posizione percepita dai
dipendenti interessati dal presente provvedimento nell’anno 2016 e in considerazione del periodo di
attività lavorativa prestato nell’anno 2016;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.254 del
12/12/2013, con il quale è stato approvato il sistema di valutazione del personale titolare di posizione
organizzativa;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 19 del 17/09/2020, con la quale sono state approvate
le schede di valutazione di sei titolari di posizione organizzativa, che hanno svolto l’incarico nell’esercizio
2016, elaborate dal componente monocratico del Nucleo di Valutazione Dr. Foresta Salvatore, in data
17.09.2020;

- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.136 del 28/07/2009 “Criteri di valutazione del rendimento
individuale del personale titolare di Posizione Organizzativa“ ;

- Visto il vigente manuale delle Posizioni Organizzative;

- Vista la determinazione del Settore Personale n°92 del 05.10.2020 ad oggetto: ”Liquidazione indennità di
risultato a favore del Segretario Generale del Comune anno 2016”;

- Preso atto che con la determinazione n.120 del 29/12/2016 sono stati assunti gli impegni di spesa per la
corresponsione dell’indennità di risultato per l’anno 2016;

- Ritenuto procedere alla quantificazione e liquidazione dell’indennità di risultato per l’anno 2016 sulla base
della valutazione percentuale attribuita dal Nucleo di valutazione, tramite i punteggi attribuiti nella scheda
e tramite i punteggi di cui alla determinazione sindacale n.05  del 05/02/2021 in riferimento ai seguenti
soggetti:

Dott.ssa Fertitta Maria, in servizio fino al 19/09/2016;

Dott.ssa Angela Di Figlia, in servizio fino al 17/07/2016;

Rag. Salvatore Catanese, in servizio fino al 31/08/2016;

DETERMINA

1.Prendere atto della determinazione sindacale n.05 del 05/02/2021 di approvazione schede di
valutazione di tre titolari di posizione organizzativa incaricati nell’anno 2016 ai fini della

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2



corresponsione della retribuzione di risultato e del verbale n.11/2020 del Nucleo di Valutazione
Dott. Foresta Salvatore.

2. Quantificare e liquidare, come da allegato alla presente determinazione, a favore dell’allora
responsabile di settore Dott.ssa Fertitta Maria, in servizio fino al 19/09/2016, la retribuzione di
risultato per l’anno 2016, sulla base del punteggio attribuito nella scheda dal Nucleo di Valutazione
dal Dott. Foresta Salvatore e fatta propria con determinazione sindacale n. 05 del 05/02/2021.

2. Quantificare e liquidare, come da allegato alla presente determinazione, a favore dell’allora
responsabili di settore Dott.ssa Angela Di Figlia, in servizio fino al 17/07/2016 e Rag. Salvatore
Catanese, in servizio fino al 31/08/2016, la retribuzione di risultato per l’anno 2016,  sulla base dei
punteggi attribuiti nella scheda dal Sindaco con propria con determinazione sindacale n.05 del
05/02/2021  con valutazione esclusivamente sulla “performance organizzativa”, come da incarico
dato al Settore Personale di quantificazione dell’indennità di carica con punteggio riferito alle sole
A1), C2), C3) e D1) della scheda di valutazione, pari a 55 punti su 100 dell’indennità di risultato
teorica erogabile, riferita al solo comportamento organizzativo, e in funzione al punteggio attribuito
con il presente atto e al periodo di attività lavorativa.

4.Imputare la complessiva somma di €.2.088,81 nel modo seguente:
- €.1.571,81 per compenso su cap. 1211/2 “Retribuzione di risultato Responsabili di Servizio “ Imp.
n°1151/2016, assunto con determinazione n.120 del 29/12/2016;
- €. 383,00 per oneri riflessi su cap.1211/4 “Oneri riflessi per indennità di risultato” Imp. n°
1152/2016, assunto con determinazione n.120 del 29/12/2016;
- €.134,00 per IRAP cap.1211/3 “IRAP per indennità di risultato” Imp.n°1361.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Settore
F.to Sig.ra CONCETTA ANNAMARIA FORTE
(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: LIQUIDAZIONE AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI

NELL'ANNO 2016 DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO A SEGUITO DELLA

DETERMINAZIONE SINDACALE N.5 del 05/02/2021

Cefalù, lì 08-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra FORTE CONCETTA ANNAMARIA

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Liquidzione n.   261 del 08-02-2021     CIG
Su Impegno N°       del 30-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    120 S. OGANIZ. GEST.PERS. del 29-12-2016 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2016.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       1211 Articolo     2 INDENNITA DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI SERVIZIO
Causale LIQUIDAZIONE AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI NELL'ANNO 2016 DELLA RETRIBUZIONE DI

RISULTATO A SEGUITO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N.5 del 05/02/2021
Importo €. 1.571,81
Beneficiario          4 PERSONALE DIVERSO (CONTROLLA ALLEGATO&/O INTERNO MAND.)

Liquidzione n.   262 del 08-02-2021     CIG
Su Impegno N°       del 30-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    120 S. OGANIZ. GEST.PERS. del 29-12-2016 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2016.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       1211 Articolo     4 ONERI RIFLESSI INDENNITA DI RISULTATO
Causale LIQUIDAZIONE AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI NELL'ANNO 2016 DELLA RETRIBUZIONE DI

RISULTATO A SEGUITO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N.5 del 05/02/2021
Importo €. 383,00
Beneficiario       1124 DIVERSI
Quietanza REGOLARIZZAZIONE

Liquidzione n.   263 del 08-02-2021     CIG
Su Impegno N°       del 15-12-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    179 DEMOGRAF.PERSON.CIMITER. del 05-12-2017 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA RETRIBUZIONE DI RISULTATO  RESPONSABILI DI SETTORE - ANNO 2017
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1211 Articolo     3 IRAP  SU INDENNITA DI POSIZIONE E INDENNITA DI RISULTATO
Causale LIQUIDAZIONE AI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATI NELL'ANNO 2016 DELLA RETRIBUZIONE DI

RISULTATO A SEGUITO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N.5 del 05/02/2021
Importo €. 134,00

Cefalù, lì 08-02-2021

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Rag. Curcio Giuseppe

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 235 del 08-02-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6


